
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Vinchio 

 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9 

 
OGGETTO: 
BILANCIO PREVENTIVO E NOTE DI AGGIORNAMENTO AL DUPS 
2023/2025. APPROVAZIONE 

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTIDUE del mese di MARZO alle ore VENTUNO e minuti 

ZERO, in Vinchio, nella sala consiliare del palazzo comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla legge, si è riunito il consiglio comunale in seduta pubblica di Prima convocazione; all’appello dei 
consiglieri comunali risultano: 
 

1. ZOGO CHIARA ROSALIA - SINDACO PRESENTE 
2. BUSSI DOMENICO SAVIO - CONSIGLIERE PRESENTE 
3. FERRARO MARIALUISA - CONSIGLIERE PRESENTE 
4. GIOLITO GIOVANNI - CONSIGLIERE PRESENTE 
5. LAIOLO ANDREA - CONSIGLIERE PRESENTE 
6. LAIOLO DAVIDE - CONSIGLIERE PRESENTE 
7. LAIOLO FRANCESCA - CONSIGLIERE ASSENTE 
8. LAIOLO GIANLUCA - CONSIGLIERE ASSENTE 
9. PACE CARMELA - CONSIGLIERE PRESENTE 
10. PAVESE ANGELO CARLO - CONSIGLIERE PRESENTE 
11. RESTA ALBERTO - CONSIGLIERE PRESENTE 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Sono pure presenti gli assessori signori FERRERO Stefano e GHIGNONE Fabio Mario, i quali 

partecipano alla seduta senza diritto di voto. 
Assiste alla seduta il segretario comunale Dott. Alfio Tommaso Zacco, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
La dottoressa ZOGO Chiara Rosalia nella sua qualità di sindaco, assume la presidenza e, constatato 

il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui 
all’oggetto, iscritto all’ordine del giorno. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni 
del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n.118, e successive modificazioni”. 
- all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 
cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 
successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 
 
Richiamata la legge 29.12.2022 n. 197 che all’articolo 1, comma 775 prevede che in via 
eccezionale e limitatamente all’anno 2023, gli enti locali posso approvare il bilancio di previsione 
entro il 30.04.2023; 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato e 
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
Visto, inoltre, l’articolo 10 del d. lgs. n. 118/2011, in base al quale “Il bilancio di previsione 
finanziario è almeno triennale, ha carattere autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in 
occasione della sua approvazione. Le previsioni di entrata e di spesa sono elaborate distintamente 
per ciascun esercizio, in coerenza con i documenti di programmazione dell'ente, restando esclusa 
ogni quantificazione basata sul criterio della spesa storica incrementale”; 
 
Tenuto conto che, in forza di quanto previsto dall’articolo 11, comma 14, del d. lgs. n. 118/2011, a 
decorrere dal 2016 gli enti “adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono 
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria”; 
 
Vista la legge n. 243/2012, emanata in attuazione dell’articolo 81 della Costituzione, che disciplina 
gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio, ed in particolare: 
- l’articolo 9 comma 1, il quale fa obbligo agli enti locali, a partire dal bilancio di previsione 
dell’esercizio 2016, di rispettare: 
a) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate finali e le spese finali; 
b) un saldo non negativo, in termini di competenza e di cassa, tra le entrate correnti e le spese 
correnti, incluse le quote di capitale delle rate di ammortamento dei prestiti; 
- l’articolo 9, comma 2, il quale prevede che a rendiconto, l’eventuale saldo negativo deve essere 
recuperato nel triennio successivo; 
 
Viste le istruzioni pubblicate da Arconet sul sito istituzionale; 
 
Ritenuto necessario ed urgente predisporre il Bilancio di previsione per il triennio 2023/2025 con i 
relativi allegati al fine di procedere alla gestione ordinaria, in luogo di quella provvisoria; 
 
Tenuto conto che nel 2016 è avvenuto il pieno avvio della riforma dell’ordinamento contabile 
mediante: 
- adozione degli schemi di bilancio e di rendiconto per missioni e programmi di cui agli allegati n. 9 
e 10 al decreto legislativo n. 118 del 2011, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici con 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

riferimento all’esercizio 2016 e successivi. Il bilancio di previsione 2023/2025 è pertanto 
predisposto ed approvato nel rispetto dello schema di bilancio armonizzato; 
 - applicazione completa della codifica della transazione elementare ad ogni atto gestionale; 
adozione del piano dei conti integrato di cui all’articolo 4 e allegato n. 6 del d. lgs. n. 118 del 2011; 
- adozione dei principi contabili applicati della contabilità economico patrimoniale; 
 
Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d. lgs. n. 267/2000, le previsioni di 
bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 
Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati; 
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 31.01.2023 di approvazione dello 
schema di Bilancio di previsione 2023-2025; 
 
Acquisita la relazione del Revisore dei conti in data 14/03/2023; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d. lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 
dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
a.  il prospetto esplicativo del risultato di amministrazione presunto; 
b. il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
c. il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno degli 
esercizi considerati nel bilancio di previsione; 
d. il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
e. la relazione del revisore dei conti; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 172 del d. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., al bilancio di previsione 
dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
- l’elenco triennale dei lavori pubblici 2023-2025; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione del piano delle alienazioni e 

valorizzazioni immobiliari, ai sensi ex art. 58 della L. 133 del 6 agosto 2008; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del programma per l’affidamento degli 

incarichi di collaborazione esterna, ai sensi dell’articolo 3, comma 55, della legge n. 244/2007, 
come modificato dall’articolo 46, comma 2, del decreto legge n. 112/2008; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale relativa all’approvazione della IRPEF 2023; 
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle vigenti 

disposizioni allegata al rendiconto dell’esercizio 2021; 
- Il DUPS 2023/2025; 
 
Visto il d. lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d. lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Udita l’illustrazione del presente provvedimento da parte del Sindaco che da lettura delle principali 
voci di Bilancio; 
 
Con voti favorevoli espressi all’unanimità; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

D E L I B E R A 
 

Di approvare la nota di aggiornamento al D.U.P.S. 2023/2025, allegata alla presente deliberazione 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 
d.lgs. n. 118/2011, il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 redatto secondo lo schema all. 9 
al d. lgs. n. 118/1011, come risulta dagli allegati alla presente deliberazione quale parti integranti e 
sostanziali; 
 
di dare atto che il bilancio di previsione 2023-202: 

- garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’articolo 162, 
comma 6, del d. lgs. n. 267/2000, come da seguente prospetto: 

 
 

 
di dare atto che è stato acquisito il necessario parere del Revisore dei Conti. 
 
Successivamente, con voti favorevoli espressi all’unanimità; 
 

DICHIARA 
 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d. lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii., stante l’urgenza di provvedere ad alcune spese previste in bilancio. 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

allegato "A" alla d.c.c. 9/2023 
 
Pareri espressi sulla proposta di deliberazione: “BILANCIO PREVENTIVO E NOTE DI 
AGGIORNAMENTO AL DUPS 2023/2025. APPROVAZIONE” ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 
18/08/2000, n. 267. 
 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: FAVOREVOLE 
 
Vinchio, li 21.03.2023 

         IL RESPONSABILE 
Dott.ssa Chiara Rosalia Zogo 

 
 
 
 
 
□ si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 151 del 

decreto legislativo 18/8/2000, numero 267. 
 
□ si certifica che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di 

spesa di cui alla presente deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2 
del decreto legge 1/7/2009, numero 78 convertito con modificazioni nella legge 3/8/2009, 
numero 102. 

 
Vinchio, li 21.03.2023 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott.ssa Chiara Rosalia Zogo 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinchio.  Responsabile Procedimento: Zacco Alfio Tommaso  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : ZOGO Chiara Rosalia 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : Dott. Alfio Tommaso Zacco 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 17.05.202317/05/2023 al 01.06.202301/06/2023 , come prescritto dall’art.124, 
1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Vinchio, li 17.05.202317/05/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Alfio Tommaso Zacco 
 

 


